



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Dato: 25. november 2014  
Dok.: 1381546

## UDKAST TIL TALE

### til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål A + B fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

#### **Samrådsspørgsmål A:**

*”Ministeren bedes redegøre nærmere for årsagen til og baggrunden for, at den tidligere justitsminister Karen Hækkerup den 19. september 2014 udtalte, at ”størstedelen af de syriske flygtninge, vi ser i dag, er ikke individuelt forfulgt i deres hjemland...”, og på hvilken baggrund ministeriet efterfølgende ændrede i ministeriets pressemeddelelse?”*

#### **Samrådsspørgsmål B:**

*”Ministeren bedes redegøre for, om regeringen er indstillet på at stramme reglerne yderligere og/eller iværksætte øvrige tiltag for at begrænse tilstrømningen til Danmark?”*

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)

## **[Samrådsspørgsmål A]**

1. Justitsministeriet besvarede sidste tirsdag (den 18. november) spørgsmål nr. 1 til lovforslag nr. L 72 om midlertidig beskyttelsesstatus mv. fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik.

Svaret, som jeg er sikker på, at spørgeren allerede har læst, indeholder en indgående beskrivelse af forløbet op til og efter udsendelsen af pressemeddelelsen. Dele af forløbet har jeg ikke selv deltaget i, og jeg er derfor ikke i stand til at bidrage med yderligere detaljer i forhold til det, der fremgår af redegørelsen. Det håber jeg, at udvalget har forståelse for.

## **[De begåede fejl]**

2. Det er åbenlyst, at der er begået fejl i denne sag. Fejl, som ikke burde være begået.

Justitsministeriet var op til fremlæggelsen af regeringens forslag om midlertidig beskyttelse af den opfattelse, at den stigende flygtningestrøm fra Syrien især var en konsekvens af den generelle situation i dele af Syrien. Ministeriet var derfor også af den opfattelse, at en betydelig del af de syriske asylansøgere, der nu kom til Danmark, ikke var individuelt forfulgte [i flygtningeretlig forstand], men flygtet som følge af de forværede forhold i hjemlandet.

Ministeriets opfattelse baserede sig bl.a. på de oplysninger, som ministeriet løbende modtager fra forskellige aktører om flygtningesituationen i forhold til konflikten i Syrien. Opfattelsen blev bestyrket i forbindelse den daværende justitsministers besøg i nærområderne i Libanon og Jordan fra 3. til 5. september 2014, i hvilken forbindelse ministeren bl.a. besøgte et UNHCR-registreringscenter for syriske flygtninge i Beirut.

Men det var en fejl, at ministeriet i sin pressemeddelelse af 19. september 2014 anvendte udtrykkene ”langt størstedelen” og ”størstedelen” om antallet af syriske asylansøgere, der ikke er individuelt forfulgte.

Dette hverken var eller er et korrekt billede af sammensætningen af de asylansøgere, der kommer til Danmark fra konflikten i Syrien. Og det var baggrunden for, at ministeriet den 20. oktober 2014 korrigerede pressemeddelelsen, som beklageligvis stadig lå på ministeriets hjemmeside.

At den daværende justitsminister Karen Hækkerups skriftlige citat efterfølgende blev rettet i forbindelse med berigtigelsen af pressemeddelelsen var selvsagt også en fejl. Det er klart, at man ikke kan rette i en udtalelse, der allerede er meldt ud. Det siger sig selv. Men en travl aften i kommunikationsafdelingen gik det altså galt.

Det er oplagt, at pressemeddelelser, der udsendes af Justitsministeriet – eller af andre offentlige myndigheder for den sags skyld – ikke må være fejlbehæftede. Det også oplagt, at man ikke kan ændre i citater.

Derfor ærgrer det naturligvis både mig og ministeriet, at der blev begået disse fejl. Men der er rettet op på fejlene.

Og det ærgrer mig næsten endnu mere, at sagen har skabt en masse unødigt forvirring. Og dermed har fjernet fokus fra den reelle og meget virkelige udfordring, vi står over for på asylområdet.

## [Samrådsspørgsmål B]

3. Vi står over for en stor udfordring. Mellemøsten står i brand, og vi har på verdensplan det største antal flygtninge siden 2. verdenskrig. Udviklingen i Syrien har medført, at millioner af mennesker er drevet på flugt fra deres hjem.

Det er regeringens opfattelse, at vi har pligt til at tage en del af ansvaret for verdens flygtninge. Men vi må samtidig erkende, at vi ikke har mulighed for at tilbyde ophold til alle, som er i nød. Det er den balance, som regeringen er optaget af at finde i asylpolitikken.

Regeringen har fremsat et lovforslag, som blev førstebehandlet torsdag den 20. november. Det lovforslag ændrer vilkårene for de personer, der ikke er individuelt forfulgte, men flygter til Danmark fra borgerkrig og lignende alvorlige situationer i hjemlandet. Reglerne skal sikre, at de asylansøgere, som har et mere midlertidigt beskyttelsesbehov, lettere kan sendes tilbage til deres hjemland, når forholdene tillader det.

4. Vi tager ansvar for at finde den balance, hvor vi på den ene side viser forståelse for det fælles ansvar, vi har for flygtninge, der banker på vores dør, og på den anden side har en realistisk tilgang til de udfordringer, som asyludviklingen indebærer for det danske samfund.

Tak for ordet.